
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3862

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................2
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS......................................................................................................................3
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS.......................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 3862

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 950/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge Frederico, a partir 
de 2 de setembro de 2024:

- Evely de Deus Povoa - SP-4;

- Robson Sousa dos Santos - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 26 dias do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 574/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da Lei 
nº 4.209, de 28 de agosto de 2023, outorgado pelo Decreto Administrativo 
nº 1696/2023, de 29 de dezembro de 2023, do Presidente da Assembleia 
Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Gestor e de Fiscal de 
Contrato, para assegurar o fiel cumprimento de todas as cláusulas 
contratuais, respondendo pelo acompanhamento e pela fiscalização de 
sua execução, dos contratos elencados a seguir:

Processo nº: 103/2024.

Contratos nº: 031/2024 e 032/2024

Contratada: SUPER VITÓRIA LTDA, CNPJ: 42.826.457/0001-
08 e GARCIA COMERCIAL-ME, CNPJ: 05.259.115/0001-19. 

Objeto dos Contratos: Constitui objeto dos presentes, a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de natureza 
continuada, sob demanda, de material de expediente, para atender as 
necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, de acordo 
com as especificações e quantitativos constantes no Edital e anexos. 

Gestor do Contrato: Wilmar Francisco Souza Silva - Matrícula: 
11481.

Fiscal do Contrato: Edinaldo Batista da Costa - Matrícula: 600.

Art. 2º São atribuições do Gestor do contrato, nos termos do 
Decreto Administrativo nº 1696/2023:

I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica, 
administrativa e setorial, de que tratam os incisos II, III e IV do caput 
do art. 20;

II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato 
das ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas 
adotadas, e informar à autoridade superior aquelas que ultrapassarem 
a sua competência; 

III - acompanhar a manutenção das condições de habilitação do 
contratado, para fins de empenho de despesa e de pagamento, e anotar 
os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento 
da despesa no relatório de riscos eventuais; 

IV - coordenar a rotina de acompanhamento e de fiscalização 
do contrato, cujo histórico de gerenciamento deverá conter todos os 
registros formais da execução, a exemplo da ordem de serviço, do 
registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, e 
elaborar relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações 
do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração; 

V - coordenar os atos preparatórios à instrução processual 
e ao envio da documentação pertinente ao setor de contratos para a 
formalização dos procedimentos de que trata o inciso I do caput do art. 20; 

VI - elaborar o relatório final de que trata a alínea “d” do inciso 
VI do § 3º do art. 174 da Lei nº 14.133, de 2021, com as informações 
obtidas durante a execução do contrato; 

VII - coordenar a atualização contínua do relatório de riscos 
durante a gestão do contrato, com apoio dos fiscais técnico, administrativo 
e setorial; 

VIII - emitir documento comprobatório da avaliação realizada 
pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de 
obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho 
na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos 
e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, a constarem do cadastro de 
atesto de cumprimento de obrigações conforme disposto em regulamento; 

IX - realizar o recebimento definitivo do objeto do contrato 
referido no art. 23, mediante termo detalhado que comprove o 
atendimento das exigências contratuais; e 

X - tomar providências para a formalização de processo 
administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a 
ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 
2021, ou pelo agente ou pelo setor competente para tal, conforme o caso.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 3862

Art. 3° São atribuições do Fiscal do contrato nos termos do 
Decreto Administrativo nº 1696/2023: 

I - prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato, com 
a realização das tarefas relacionadas ao controle dos prazos relacionados 
ao contrato e à formalização de apostilamentos e de termos aditivos, ao 
acompanhamento do empenho e do pagamento e ao acompanhamento 
de garantias e glosas; 

II - verificar a manutenção das condições de habilitação 
da contratada, com a solicitação dos documentos comprobatórios 
pertinentes, caso necessário; 

III - examinar a regularidade no recolhimento das contribuições 
fiscais, trabalhistas e previdenciárias; 

IV - atuar tempestivamente na solução de eventuais problemas 
relacionados ao descumprimento das obrigações contratuais e reportar 
ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando 
ultrapassar a sua competência; 

V - auxiliar o gestor do contrato com as informações 
necessárias, na elaboração do documento comprobatório da avaliação 
realizada na fiscalização do cumprimento de obrigações assumidas pelo 
contratado, conforme o disposto no inciso VIII do caput do art. 21; e 

VI - realizar o recebimento provisório do objeto do contrato 
referido no art. 23, mediante termo detalhado que comprove o 
cumprimento das exigências de caráter administrativo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 26 dias do mês de agosto de 2024. 

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 575/2024-DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora GEOVANA PRINCESA SOUTO 
GODINHO RODRIGUES FERREIRA E CAMPOS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 14130-3, na Procuradoria Jurídica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 26 dias do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Assembleia Legislativa do Tocantins, através do seu Pregoeiro, torna 
público que fará realizar Pregão Presencial, tipo Menor Preço, para 
Registro de Preços, referente ao Processo nº 0156/2024.

Legislação: Lei nº 14.133/2021.

Pregão Presencial nº 001/2024. 

OBJETO: Registro de Preços, visando a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de alimentos do tipo churrascaria” e a “a 
la carte” de natureza continuada para atender aos servidores, autoridades e 
variados eventos demandados pela Assembleia Legislativa do Tocantins, 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 10 de setembro de 2024.

HORÁRIO: 09h00min (nove horas). Horário de Brasília.

LOCAL: Sala de Reuniões da Diretoria de Licitações, Anexo I da 
Assembleia Legislativa, Rua de Pedestre NE 03, nº 35, 2º Andar, Quadra 
104 Norte, P. D. Norte, Palmas - TO.

Edital disponível gratuitamente na página oficial da Aleto: www.al.to.leg.
br “licitação” e no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP: https://
pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1

Maiores esclarecimentos pelo e-mail: cpl@al.to.leg.br

Palmas, 27 de agosto de 2024.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Pregoeiro

Demais Atos Administrativos
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 031/2024

TERMO DE CONTRATO: Nº 031/2024.

PROCESSO: Nº 103/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO: 005/2024.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: SUPER VITÓRIA LTDA. CNPJ: 42.826.457/0001-08.

OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de natureza continuada, sob demanda, 
de material de expediente, para atender as necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, de acordo com as especificações e 
quantitativos constantes no Edital e anexos.

http://www.al.to.leg.br
http://www.al.to.leg.br
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1
mailto:licitacoes@al.to.gov.br


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

4 3862

VALOR DO CONTRATO: O valor total da contratação é de R$ 
120.090,00 (cento e vinte mil e noventa reais).

VIGÊNCIA: O prazo inicial de vigência da contratação é de 12 (doze) 
meses contados da assinatura do Termo contratual, na forma do artigo 
105 da Lei nº 14.133, de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
objeto licitado correrão por conta da dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 10100 - Assembleia Legislativa do Tocantins. Programa 
de Trabalho: 01.031.1141.2183 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos. Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 26 de agosto de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Lucas 
Sousa do Nascimento - Representante da Empresa Super Vitória Ltda.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 032/2024

TERMO DE CONTRATO: Nº 032/2024.

PROCESSO: Nº 103/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO: 005/2024.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: GARCIA COMERCIAL - ME. CNPJ: 05.259.115/0001-19.

OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de natureza continuada, sob demanda, 
de material de expediente, para atender as necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, de acordo com as especificações e 
quantitativos constantes no Edital e anexos.

VALOR DO CONTRATO: O valor total da contratação é de R$ 
303.015,00 (trezentos e três mil e quinze reais).

VIGÊNCIA: O prazo inicial de vigência da contratação é de 12 (doze) 
meses contados da assinatura do Termo contratual, na forma do artigo 
105 da Lei nº 14.133, de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
objeto licitado correrão por conta da dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 10100 - Assembleia Legislativa do Tocantins. Programa 
de Trabalho: 01.031.1141.2183 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos. Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 26 de agosto de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Diego 
Garcia da Silva - Representante da Empresa Garcia Comercial Ltda.


	_Hlk175574497
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-08-27T08:39:54-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




